DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Edição nº 198/0 - São Paulo, segunda-feira, 24 de outubro de 2016

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

Gestão de Pessoas - TRF3

Ato PRES Nº 433, DE 04 DE outubro DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da República, considerando o disposto
no item 2.1.2 do Capítulo XV do Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2013,

RESOLVE:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público, obedecida a ordem de classificação, o candidato
FABIO AKAHOSHI COLLADO, para exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO – ÁREA JUDICIÁRIA, Classe “A”,
Padrão 1, conforme Lei nº 11416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 12774, de 28 de dezembro
de 2012, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da
exoneração de Diego Martins Aguillar.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Cecília Maria Piedra Marcondes,
Desembargadora Federal Presidente, em 20/10/2016, às 16:00, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf3.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2213691 e o código CRC E6EE8159.

http://web.trf3.jus.br/diario/Consulta/VisualizarDocumento?CodigoTi...

1 de 1 25/10/2016 11:47

Nº 205, terça-feira, 25 de outubro de 201640 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102500040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

ATO Nº 1.935, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 020494/16-00.02 do Sistema Eletrônico de Informações,
e Considerando a designação pelo Ato nº 1182, de 17 de março de
2015, resolve:

DISPENSAR, a contar de 24 de outubro de 2016, o militar
LUIZ SÉRGIO CARVALHO DE SOUZA, matrícula 8440, da função
comissionada de OFICIAL DE GABINETE, código STM-FC-05.

Ten Brig Ar WILLIAM DE OLIVEIRA BARROS

ATO Nº 1.936, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 020158/16-00.05 do Sistema Eletrônico de Informações,
resolve:

Art. 1º DISPENSAR o Analista Judiciário, área Adminis-
trativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal
Militar, JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA ROCHA GOMES, ma-
trícula 8783, da função comissionada de AJUDANTE, código STM-
FC-01, que exerce junto à Seção de Registros das Atividades em
Plenário, da Coordenadoria de Apoio a Julgamento, da Secretaria do
Tribunal Pleno.

Art. 2º DESIGNAR a Analista Judiciária, área Judiciária, do
Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, LI-
LIANE RAMOS HELCIAS, matrícula 8773, para exercer, em de-
corrência da dispensa de João Manoel de Oliveira Rocha Gomes, a
função comissionada de AJUDANTE, código STM-FC-01, junto à
Seção de Registros das Atividades em Plenário, da Coordenadoria de
Apoio a Julgamento, da Secretaria do Tribunal Pleno. Em conse-
quência, fica dispensada da função comissionada de AUXILIAR,
código STM-FC-02, que exerce junto à citada Seção.

Art. 3º DESIGNAR o Analista Judiciário, área Adminis-
trativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior Tribunal
Militar, JOÃO MANOEL DE OLIVEIRA ROCHA GOMES, ma-
trícula 8783, para exercer, em decorrência da dispensa de Liliane
Ramos Helcias, a função comissionada de AUXILIAR, código STM-
FC-02, junto à Seção de Registros das Atividades em Plenário, da
Coordenadoria de Apoio a Julgamento, da Secretaria do Tribunal
Pleno.

Ten Brig Ar WILLIAM DE OLIVEIRA BARROS

ATO Nº 1.938, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL
MILITAR, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no
Processo nº 020637/16-00.136 do Sistema Eletrônico de Informações,
resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, MARCELO FERREIRA DE
SOUZA, matrícula 8509, do cargo em comissão de ASSESSOR DE
MINISTRO, código STM-CJ-03, junto ao Gabinete do Exmº Sr. Mi-
nistro Alte Esq Carlos Augusto de Sousa.

Art. 2º NOMEAR, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei
nº 8.112/90, redação dada pela Lei nº 9.527/97, o Analista Judiciário,
área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria do Superior
Tribunal Militar, ÊNIO DE CARVALHO FRAGOSO, matrícula 9112,
para exercer, em decorrência da exoneração de Marcelo Ferreira de
Souza, o cargo em comissão de ASSESSOR DE MINISTRO, código
STM-CJ-03, junto ao Gabinete do Exmº Sr. Ministro Alte Esq Carlos
Augusto de Sousa. Em consequência, fica dispensado da função de
AUXILIAR DE GABINETE DE MINISTRO II, código STM-FC-03,
que exerce junto ao citado Gabinete.

Ten Brig Ar WILLIAM DE OLIVEIRA BARROS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

ATO No- 1.074, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004137-
57.2016.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10º da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato ANTONIO GIO-
VANI SILVERIO DA SILVA, aprovado em Concurso Público rea-
lizado pelo Tribunal Superior do Trabalho, para exercer o cargo
efetivo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Informática, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da Primeira Região, em decorrência da aposen-
tadoria de Marlene Aparecida Canedo.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO No- 1.075, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004137-
57.2016.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10º da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato WALLACE RO-
DRIGO DO NASCIMENTO SOUSA, aprovado em Concurso Pú-
blico realizado pelo Tribunal Superior do Trabalho, para exercer o
cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Informática, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tri-
bunal Regional Federal da Primeira Região, em decorrência da apo-
sentadoria de Francisco das Chagas Martins.

Des. HILTON QUEIROZ

ATO No- 1.076, DE 21 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
tendo em vista o constante nos autos do PAe 0004137-
57.2016.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10º da Lei n°
8.112/1990, c/c a Lei n° 11.416/2006, o candidato ANDRE LUIZ
FERNANDES DE MELLO, aprovado em Concurso Público realizado
pelo Tribunal Superior do Trabalho, para exercer o cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Infor-
mática, pertencente ao Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Fe-
deral da Primeira Região, em decorrência da exoneração de Daniel
Lima Alencar.

Des. HILTON QUEIROZ

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 432, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e com base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da
Constituição da República, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados,
para exercerem os cargos a seguir relacionados, Classe "A", Padrão 1,
conforme Lei nº 11416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei
nº 12774, de 28 de dezembro de 2012, do Quadro Permanente de
Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau, Seção Judiciária do Estado de
São Paulo, Unidade de Classificação - Capital:

I - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA
INGRID GARBUIO MIAN, em vaga decorrente da exo-

neração de Diego Diament Sipoli
ANALUCIA CARVALHO DA CUNHA, em vaga decorrente

da vacância do cargo de Carlos Eduardo Bessa Thomaz
DAIANA PAULA DE ALMEIDA MUNERATI, em vaga

decorrente da exoneração de Matheus Polli Azevedo
LEONARDO DE AGUIAR SILVEIRA, em vaga decorrente

da vacância do cargo de Carolina Lopes Gonçalves
JORGE WILLIAM PERMAGUANI VALINHA, em vaga

decorrente da exoneração de Silvia Helena Madeira Garrido Car-
doso

ROMARIO ALEXANDRE DOS SANTOS JUNIOR, em va-
ga decorrente da vacância do cargo de Gustavo Henrique Rufino da
Silva

II - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA
ELIANE DE FARIAS MARTINEZ, em vaga decorrente da

vacância do cargo de Renata Lessa Mellem Kairala
VERIDIANA DE NORONHA SANTOS, em vaga decor-

rente da vacância do cargo de Iara Maria Jacqueline de Mendonça
VANESSA DI LELA, em vaga decorrente da exoneração de

Cláudia Miranda Gonçalves
MARCIA RITA ZAMBRANA GUEVARA, em vaga decor-

rente da vacância do cargo de André Cremonesi Vianna
LARIANEAPARECIDA SILVA RODRIGUES, em vaga de-

corrente da vacância do cargo de Adimir Umberto Valentim Raga
Santilli

MARILIA CRUVINEL GUIDORIZZI, em vaga decorrente
da vacância do cargo de Camila dos Reis Borges

RENATA VILAR LOZANO, em vaga decorrente da va-
cância do cargo de Flávia Campos Hargreaves Vieira

FABIO KENJI IKEOKA, em vaga decorrente da exoneração
de Camila Miranda Sousa Race

ROGERIO SILVEIRA SCHNEIDER, em vaga decorrente da
vacância do cargo de Priscila Andrade Cravero Guimarães

SIMONE YAMAMURA, em vaga decorrente da vacância do
cargo de Erick Jorge Viana do Carmo

GERCILENE GONÇALVES DO CARMO, em vaga decor-
rente da vacância do cargo de Carlos Alberto da Silva Sobreira

Des.MAIRAN MAIA

ATO Nº 433, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, considerando o disposto no item 2.1.2 do Capítulo XV do
Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2013, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, o candidato FABIO AKAHOSHI
COLLADO, para exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO -
ÁREA JUDICIÁRIA, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11416,
de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 12774, de 28 de
dezembro de 2012, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da exoneração de
Diego Martins Aguillar.

Desª. CECILIA MARCONDES

ATO Nº 453, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da República, e tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 0022160-
94.2016.4.03.8000 - SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEM-
PO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ao servidor DAVID
FREITAS MARQUES, Registro Funcional nº 1609, ocupante do car-
go de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Se-
gurança e Transporte, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente
de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 3ª Região, com a van-
tagem pessoal nominalmente identificada prevista no artigo 62-A da
Lei nº 8112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2225-
45/2001, incorporada nos critérios da redação original do artigo 62, §
2º, da Lei nº 8112/90, combinado com o artigo 3º da Lei nº 8911/94,
e nos termos do artigo 3º da Lei nº 9624/98.

Desª CECILIA MARIA PIEDRA MARCONDES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

PORTARIA No- 632, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, no uso
de suas atribuições, considerando o disposto no art. 36, parágrafo
único, inciso III, alínea b, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, e no art. 5º,
inciso III, alínea b, da Resolução TSE nº 23.092, de 03.08.09, e tendo
em vista o constante no Processo Administrativo Digital nº
122256/2016, resolve:

Manter a remoção temporária, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar de 25.7.2016, da servidora LINDINEIDE OLIVEIRA
CARDOSO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe C, Pa-
drão 11, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o Tribunal Re-
gional Eleitoral de Alagoas.

Des. MÁRIO ALBERTO SIMÕES HIRS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 570, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

1) Dispensar a Senhora JOEDE BEIRIZ CATIZANO MOU-
RA, servidora efetiva da Justiça Eleitoral, do exercício da Função de
Chefe de Cartório (FC - 6), da 17ª Zona Eleitoral - Anchieta, a partir
da data de publicação deste ato.

2) Designar a Senhora JOEDE BEIRIZ CATIZANO MOU-
RA, servidora efetiva da Justiça Eleitoral, para exercer a Função de
Assistente I (FC - 1), com lotação na 17ª Zona Eleitoral - Anchieta,
a partir da data de publicação deste ato.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

ATO No- 566, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve,

1) Dispensar a Senhora JOSUELMA GOMES RIBEIRO SI-
MÕES, servidora efetiva da Justiça Eleitoral, do exercício da Função
de Assistente I (FC - 1), com lotação na 17ª Zona Eleitoral - An-
chieta, a partir da data de publicação deste ato.

2) Designar a Senhora JOSUELMA GOMES RIBEIRO SI-
MÕES, servidora efetiva da Justiça Eleitoral, para exercer a Função
de Chefe de Cartório (FC - 6), da 17ª Zona Eleitoral - Anchieta, a
partir da data de publicação deste ato.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

ATO Nº 433, DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e comDA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição dabase no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, considerando o disposto no item 2.1.2 do Capítulo XV doRepública, considerando o disposto no item 2.1.2 do Capítulo XV do
Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2013, resolve:Edital de Abertura de Inscrições nº 01/2013, resolve:

NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, o candidato FABIO AKAHOSHIobedecida a ordem de classificação, o candidato FABIO AKAHOSHI
COLLADO, para exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO -
obedecida a ordem de classificação, o candidato FABIO AKAHOSHI
COLLADO, para exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO -
ÁREA JUDICIÁRIA, Classe "A", Padrão 1, conforme Lei nº 11416,
COLLADO, para exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO -COLLADO, para exercer o cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO -

de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 12774, de 28 dede 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 12774, de 28 de
dezembro de 2012, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunaldezembro de 2012, do Quadro Permanente de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da exoneração deRegional Federal da 3ª Região, em vaga decorrente da exoneração de
Diego Martins Aguillar.

Desª. CECILIA MARCONDES